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ABSTRAKT

Sociální marketing byl jako pojem poprvé definován v roce 1971 a od té doby prošel vel-

kou transformací. Jak ukazuje nárůst neziskových organizací za posledních 20 let je oblast

dárcovství v ČR silným a stále rostoucím odvětvím. Jejich působení a pozice se v ekono-

mice a společnosti výrazně posunula. Tradiční filantropické a sdružovací role byly doplně-

ny o další funkce, cíle a poslání. Neziskové organizace se staly významnými spolupracov-

níky i konkurenty jak soukromých firem, tak veřejných organizací a představují také vý-

znamnou ekonomickou sílu. Sociální marketing se stal součástí komerčních kampaní a oba

sektory se vzájemně prolínají a stávají se partnery. Komerční reklamní kampaně bývají

doplněny o sociální apel a získávají tak další rozměr pro zákazníka; poskytují však také

velkou hodnotu pro neziskové organizace a občanská sdružení, pro které je sociální marke-

ting určen. Úvod diplomové práce je věnován rešerši dostupných zdrojů z oblasti sociální-

ho marketingu. V praktické části je představen projekt sociálního marketingu Charitativní

antikvariát, jeho cíle, poslání, způsob realizace, vyhodnocení silných a slabých stránek na

základě realizovaného dotazníkového šetření. Teoretická část spolu s praktickou jsou vý-

chodiskem pro implementaci sociálního marketingu v marketingu nákupních center, tak

aby došlo k naplnění cílů sociálních a také komerčních.

Klíčová slova: sociální marketing, dárcovství, fundraising, neziskové organizace, marke-

ting nákupních center, event, kvantitativní výzkum

ABSTRACT

Social marketing as a concept was first defined in 1971 and since then has undergone great

transformation. As shown by the increase of non-profit organizations for the past 20 years

is the area of donorship in Czech Republic still strong and growing sector. Their work and

the position in the economy and society shifted significantly. Traditional philanthropic and

associate roles were complemented by additional functions, goals and mission.

Non-profit organizations have become important collaborators and competitors in both

private companies and public organizations and are also an important economic power.

Social marketing has become a part of commercial campaigns and both sectors are inter-

connected and become partners. Commercial advertising campaigns are complemented by

social appeal and obtain yet another dimension for the customer, but also provide great

value for non-profit organizations and civic associations for which the social marketing is

intended. The introduction of the thesis is devoted to the search of the resources available

in the field of social marketing. In the practical part, the social marketing project Charita-

ble antiquarian is presented, together with its goals and mission, realization, evaluation of

strengths and weaknesses based on the realized survey. The theoretical part create with the

practical one the basis for implementation of social marketing in marketing of shopping

centers, so as to fulfill the social as well as commercial objectives.

Keywords: social marketing, donorship, fundraising, nonprofit organizations, marketing of

shopping centers, event, quantitative research
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ÚVOD

Pojem sociální marketing byl definován v roce 1971 (Andreasen, 1995). Od té doby prošel

sociální marketing transformací, což souvisí s velkým rozvojem neziskového sektoru.

V ČR se počet nestátních neziskových organizací za posledních 20 let zvýšil téměř 9x (z po-

čtu 9 366 v roce 1991 na 81 022 v roce 2011) (www.cszo.cz) Dle serveru www. neziskov-

ky.cz je jisté, že v ČR ještě přibudou neziskové organizace, a jejich činnost se bude profesio-

nalizovat. Při srovnání filantropie v České republice a státech s vyspělejšími ekonomikami je

zřejmé, že lidé budou stále ochotněji podporovat neziskový sektor, tato oblast se bude v ČR

dále rozvíjet. Největší příjmy na světě má neziskový sektor v USA. Podle studie Giving USA

tvořil v roce 2005 celkový objem individuálních darů 249 miliard dolarů, což tvoří více než 2

% HDP. Více než dvě třetiny dospělých Britů podporuje neziskovou organizaci pravidelným

darem každý měsíc. V ČR je to aktuálně 1% obyvatel. Významnost neziskového sektoru po-

tvrzuje také fakt, že neziskové organizace dle klasifikace ICNPO v roce 1995, produkovaly

v součtu 4,7% HDP, zaměstnávaly 19 milionů zaměstnanců, tedy 5% všech pracujících a 9%

pracujících ve službách (Bačuvčík, 2011)

Neziskové organizace se postupem času stávají profesí mnoha lidem. Stále častěji lze slyšet o

veřejně známých lidech více v souvislosti s filantropií než s jejich původní profesí, za všechny

jmenujme například Terezu Maxovou. Své další podnikání chce tímto směrem zaměřit napří-

klad i úspěšný český podnikatel Radim Jančura, který 13. ledna 2012 v rozhovoru pro deník

Mladá Fronta DNES uvádí na dotaz, kde se vidí za pět let: „Mým cílem je začít se věnovat

charitě, přesvědčit společnost, aby za několik let dávala ročně velkou část svého zisku na dob-

ročinné účely. To je další smysl, který podle mě podnikání má. Ti schopnější mohou pomoci

těm, kdo to potřebují a kterým se díky tomu může významně obohatit život“.

„Celkově je možné říci, že neziskový sektor svou roli ve společnostech a ekonomikách ev-

ropských zemí v posledních 30letech stále posiluje.“ (Bačuvčík, 2011, s. 60)

Pozice neziskového sektoru se však v ekonomice a společnosti podstatně posunula. Tra-

diční filantropické a sdružovací role byly doplněny o další funkce, cíle a poslání. Neziskové

organizace se staly významnými spolupracovníky i konkurenty jak soukromých firem, tak

veřejných organizací a představují také významnou ekonomickou sílu. Sociální marketing se
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stal součástí komerčních kampaní a oba sektory se vzájemně prolínají a stávají se part-

nery. Komerční reklamní kampaně bývají doplněny o sociální apel a získávají tak další roz-

měr pro zákazníka; poskytují však také velkou hodnotu pro neziskové organizace a občanská

sdružení, pro které je sociální marketing určen.

V této práci popisuji aplikaci kampaně sociálního marketingu v nákupních centrech. Ná-

kupní centra jsou vhodným partnerem pro sociální kampaně – mají zázemí, cílovou skupinu

individuálních zákazníků, vybudovanou image v očích zákazníků, mají finanční prostředky a

marketingový rozpočet, který může být využit k realizaci sociálně marketingové kampaně,

prospěšné jak nákupnímu centru, tak potřebným.

Produkt, který byl aplikován v roce 2011 s názvem Charitativní antikvariát v nákupním

centru Obchodní pasáž Rozkvět v Brně, vzbudil pozornost u veřejnosti. Je příkladem úspěšné

sociálně marketingové kampaně implementované do marketingu nákupního centra.

Cíle Charitativního antikvariátu jsou široké – charitativní antikvariát podporuje čtení a vzdě-

lanost a dále zajišťuje finance potřebným (v tomto případě SOS Dětským vesničkám). Jako

přidaná hodnota je však další sociální cíl - osvěta v darování, to, že participace a přispívání by

nám mělo být vlastní a samozřejmé, budování pocitu lidské sounáležitosti. Ve dvou ročnících

prokázal Charitativní antikvariát svou životaschopnost a skončil úspěchem. Cílem diplomové

práce je zjistit motivace dárců. Zjistit typické znaky, které by měla sociálně marketin-

gová kampaň v nákupním centru nést, aby měla úspěch a tento model byl dále aplikován

na sociálně marketingové kampaně nákupních center.
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1 METODOLOGICKÝ POSTUP

1/ Teoretická část

Rešerše zdrojů vycházející z dostupných pramenů sloužila pro formulaci výzkumné otázky a

cílů práce.

Zdroje: tištěné (knižní, časopisecké) a elektronické.

Použitý jazyk: čeština, angličtina.

Rešerše byla provedena I., II., a III. stupně.

2/ Praktická část je zaměřena:

- na analýzu marketingové strategie obchodní pasáže Rozkvět v centru Brna pomocí

SWOT analýzy a dostupných zdrojů.

- na analýzu projektu Charitativní antikvariát, který byl realizován v roce 2011 a 2012

v obchodní pasáži Rozkvět, jeho realizace, vyhodnocení silných a slabých stránek

- představení neziskové organizace SOS Dětské vesničky, její vize, cíle, poslání

- realizaci vlastního dotazníkového šetření v průběhu konání Charitativního antikvariá-

tu, jehož cílem je zjistit hlavní motivy dárců. Výsledek výzkumu je východiskem pro

optimalizaci projektu Charitativní antikvariát (definici cílové skupiny, výběr vhodných

propagačních prostředků, určení hlavních osobních motivů dárců.)

3/ Projektová část

Na základě zjištěných informací návrh implementace sociálního marketingu do marketingu

nákupních center.

4/ Závěr

Zhodnocení práce a přínosů práce

[…]


budeme setkávat s projekty, které mají smysl po stránce sociální (osvěta, dárcovství)

a zároveň je u nich možné generovat zisk (zvýšení návštěvnosti nákupních center).
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CVNS

CS

ČSÚ

ČR

HDP

ICNPO

NO

SŠ

SWOT

Centrum pro výzkum neziskového sektoru.

Cílová skupina

Český statistický úřad

Česká republika.

Hrubý domácí produkt

Mezinárodní klasifikace neziskových organizací

Nezisková organizace

Střední škola.

Analýza slabých a silných stránek, příležitostí a hrozeb.

USA

VŠ

ZŠ

Spojené státy americké.

Vysoká škola.

Základní škola.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK ŠETŘENÍ CHARITATIVNÍ ANTIKVARIÁT

Vážená paní, vážený pane,

děkujeme, za Váš příspěvek v rámci projektu Charitativní antikvariát a pro zlepšení našich služeb Vás žádáme o krátké
vyplnění dotazníku. Dotazník Vám zabere cca 5 minut času.

1. Kde jste se o projektu Charitativní antikvariát dozvěděl (a)

[vybranou odpověď označte x vlevo do tabulky, možno označit více odpovědí]

Plakát

Rádio

Leták

Internet:

- Sociální sítě uveďte jaké

- Článek uveďte kde

- Webové stránky uveďte jaké

Od známých

Vím o projektu z loňska

Jiná odpověď uveďte

2. Proč jste se do projektu zapojil (a)?

[ohodnoťte jako ve škole: 1 – nejvíce ovlivnilo mé rozhodnutí, 5 – nejméně ovlivnilo mé rozhodnutí]

Pravidelně přispívám na podobné akce 1 2 3 4 5

Líbí se mi koncept projektu (mohu koupit nebo darovat knihu) 1 2 3 4 5

Znám neziskovou organizaci, pro kterou je výtěžek určen 1 2 3 4 5

Celá část výtěžku je určena pro neziskovou organizaci 1 2 3 4 5

Vím konkrétně, na co jsou peníze vybírány 1 2 3 4 5

Výše příspěvku je adekvátní 1 2 3 4 5

Jsem ze stejného města jako nezisková organizace 1 2 3 4 5

Věřím organizátorovi akce 1 2 3 4 5

Chci podpořit dobrou věc 1 2 3 4 5

Šla, šel jsem náhodou kolem 1 2 3 4 5

Byl (a) jsem vhodně osloven (a) hosteskou 1 2 3 4 5

Je před Vánocemi a lidé by si měli pomáhat 1 2 3 4 5

O projektu jsem hodně slyšela/četla 1 2 3 4 5

Vlastní odpověď

3. Jakou formou jste se do projektu zapojil (a)

[vybranou odpověď označte x vlevo do tabulky, možno označit více odpovědí]

Přinesl (a) jsem knihu/knihy
Uveďte počet knih:

Koupil (a) jsem knihu/knihy
Uveďte počet knih:

Přinesl (a) jsem i koupil (a) knihu/knihy
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Uveďte počet – přinesených knih:
Uveďte počet koupených knih:

4. Pokud jste knihu/knihy zakoupili, uveďte prosím výši částky

[pokud jste knihu/knihy pouze darovali, napište slovo „DAR“]

5. Označte, co se Vám na projektu nejvíce líbí

[možnost max. 2 odpovědí, označte x vlevo do tabulky]

Nápad věnuji/koupím knihu

Podpora literatury jako takové a možnost zakoupení knih, které již nejsou v knihkupectvích

Podpora charity

Vím, přesně na co jsou peníze vybírány

Celá částka je určena pro organizaci

Umístění v nákupním centru (důvody: chodím se nakupovat, mám to po cestě)

Potvrzení, že jsem knihu koupil (a)

Vlastní odpověď:

6. Co se Vám na projektu nelíbí, co byste změnili

[možnost více odpovědí, označte x vlevo do tabulky]

Umístění v nákupním centru (zavání to komerčními účely)

Vybraná organizace pro, kterou je výtěžek určen – navrhněte jinou organizaci a důvod pro změnu

Jiná možnost odevzdání darovaných knih – jaká?

Málo informací o projektu na místě

Málo informací o projektu v médiích (tisk, rádio, internet)

Peníze, které se investovaly do reklamy, se měly dát raději na charitu

Nejsem nikde uveden (a) jako dárce

Vlastní odpověď:

Možnost volně se vyjádřit k celému projektu:

...………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………

7. Socio – demografické údaje [odpovědi zakroužkujte]

Pohlaví: muž - žena Váš věk: do 30 let - 31 – 45 let - 46 – 60 let - nad 60 let

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

základní - střední odborné - středoškolské s maturitou -vyšší odborné - vysokoškolské

Vaše zaměstnaní

jsem zaměstnanec – OSVČ/podnikatel – student – na mateřské – nezaměstnaný – důchodce

Velmi děkujeme za Váš čas strávený vyplněním dotazníku. Výsledky šetření budou použity pro zlepšení kvality našich

služeb. Dotazník prosím odevzdejte obsluze.
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PŘÍLOHA P II: GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ CHARITATIVNÍ ANTIKVARIÁT
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PŘÍLOHA P III: GRAFICKÉ ZPRACOVÁNÍ CHARITATIVNÍ ANTIKVARIÁT

(záložka do knihy pro dárce, rub a líc)

Zdroj: Marks marketing s.r.o.
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PŘÍLOHA P IV: MASLOWOVA PYRAMIDA POTŘEB

Zdroj: www.halek.info

Dostupné z: http://www.halek.info/www/prezentace/management-cviceni3/mngcv3-

print.php?projection&l=06 [cit. 10.4.2013]
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