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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 c

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 c

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,59 C

Připomínky a hodnocení práce:

Předložená práce má vhodnou strukturu i provázanost kapitol. Práce obsahuje formální
chyby. Autorka nesprávně zapisuje zdroje tabulek a grafů. Některé části textu jsou šedě,
přičemž se nejedná o vadu tisku. Internetové zdroje, které jsou v práci citovány, nejsou
zapsány dle normy. Autorka mohla v teoretické části více rozepsat Event marketing, jelikož je
to stěžejní část praktické části. Dále má také nevhodně zařazenu SWOT analýzu pod
Marketing nákupních a obchodních center. V analytické části chybí detailnější rozbor nákladů
jednotlivých položek propagace.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou náklady na plakáty, 3D stojany, podlahovou grafiku a ostatní propagační
prostředky?
Jako sekundární cíl uvádíte „zájem médií“. Dle čeho a jakou hranici neplaceného mediálního
krytí jste si stanovila pro splnění sekundárního cíle?
Dle grafu 3 se nejméně účastníků dozvědělo o dané akci z internetu. Na kterých webových
stránkách byla akce komunikována?
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